
                                               
 

                                 DIREZIONE X MUNICIPALITA' 
                                                                                                 Proposta di deliberazione Municipale 

                                                                                                 Prot. n.   7  del  23/06/2022     

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA X MUNICIPALITA’ 

BAGNOLI/FUORIGROTTA 

n°   7   del 27 Giugno 2022 
 

OGGETTO:  Espressione del parere obbligatorio, ai sensi dell'art. 32, co. 1, del Regolamento delle 

Municipalità, sugli atti connessi all'approvazione del bilancio 2022-2024, concernenti: 
1. Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 (deliberazione GC 201 del 31/5/2022) 
2. Servizi a domanda individuale 2022 (delberazione di GC 183 del 26/5/2022) 
3. Schema bilancio di previsione 2022-2024 e del piano di recupero del disavanzo di amministrazione 

(deliberazione GC 202 del 31/5/2022) 
 
L’anno duemilaventidue, addì 27 del mese di Giugno, nella Sede Municipale di Via Acate 65, si è riunito in 

modalità mista, in prima convocazione, il Consiglio della X Municipalità. A ciascun Consigliere è stato 

notificato, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 68 del 21.09.2005 e ss.mm.ii., l’avviso di convocazione del presente Consiglio, previo deposito 

degli atti, per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

Presiede il Presidente della X Municipalità, Carmine SANGIOVANNI. 

Partecipa il Direttore della X Municipalità, Luigi LOFFREDO, con l'assistenza, per le funzioni di Segretario, 

di Nicola Giudicepietro e Giuseppe Dardano.   

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all’appello:                        
  

SANGIOVANNI CARMINE    P 
        

1 BELLOPEDE GIUSEPPE P 16 LOMASTO SERGIO P 

2 CARCAVALLO LAURA P 17 MAIONE GIAMPAOLO P 

3 CAVOTTI GIANLUCA P 18 MARIANI  EDVIGE P 

4 CERBONE FRANCESCO P 19 MOCERINO ARIANNA P 

5 CHIOCCARELLI MAURIZIO P 20 MOLINARO MAURIZIO P 

6 CIVITILLO DIEGO P 21 NEVOLA LUCA P 

7 DE ANGELIS ROSARIO P 22 ORFANO VINCENZO P 

8 DE MAIO DOMENICO ASSENTE 23 ORGA SALVATORE P 

9 DEL PRATO SALVATORE ASSENTE 24 PAPA ELIANA ASSENTE 

10 DEL VECCHIO GIOVANNI P 25 PASTORE LUISA P 

11 ERRICO GIUSEPPE P 26 QUATTROMANI DOMENICO ASSENTE 

12 ESPOSITO ROSA P 27 SABATINO MARIO P 

13 FERRARO DANIELA P 28 SCHERILLO MASSIMO P 

14 GRECO MARIO P 29 SOMMA ANNA P 



15 LENCI ROBERTO P 30 TROTTA ANTONIO ASSENTE 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura “ASSENTE”; per i presenti  viene apposta la lettera “P”) 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara 

aperta la seduta e nomina, quali scrutatori, 1) CHIOCCARELLI Maurizio 2) DEL VECCHIO 

Giovanni 3) DE ANGELIS Rosario. 

Il Consiglio della X Municipalità, su proposta del Presidente, 

Premesso che: 

• con decreto del Ministero dell'Interno del 31/5/2022, pubblicato nella GU n. 127/2022, è stato 

differito al 30 giugno 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022/2024 da parte degli enti locali; 

• in ossequio al principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (All. 

4/1 al D.Lgs. 118/2011), l'Amministrazione Comunale ha predisposto i seguenti atti di 

proposta al Consiglio Comunale: 

- deliberazione di GC n. 183 del 26/5/2022, concernente l'approvazione delle tariffe, delle esenzioni 

ed agevolazioni, del sistema di gestione e della percentuale di copertura del costo complessivo dei 

servizi a domanda individuale per l'anno 2022; 

- deliberazione di GC n. 201 del 31/5/2022, concernente l'approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2022/2024; 

- deliberazione di GC n. 202 del 31/5/2022, concernente lo schema del bilancio di previsione  

2022/2024 ex art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di amministrazione 

ex art. 188, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

• sui predetti documenti contabili, connessi all'approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 che costituiscono parte degli strumenti di programmazione del Comune, la Municipalità, 

nell'ambito delle proprie prerogative fra le quali rientrano le funzioni consultive sugli atti degli 

organi di governo del Comune, deve esprimere parere obbligatorio preventivo, così come 

disposto e disciplinato dall'art. 32 del Regolamento delle municipalità;     

Considerato che: 

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011): 

- definisce la programmazione come il “... processo di analisi e valutazione che, 

 comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il  governo del 

territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale  predefinita, le attività e le risorse 

necessarie per la realizzazione di fini sociali e la  promozione dello sviluppo economico e civile 

delle comunità di riferimento”; 

- assegna al DUP un ruolo fondamentale e di preminenza della fase  programmatoria,  in 

quanto esso “... costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e  coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto  necessario di tutti gli altri  documenti di 

 programmazione ...”; 

• gli atti di cui si discute sono connotati da un elevato tecnicismo; 

• le previsioni di entrate sono classificate in titoli e tipologie, mentre quelle della spesa sono 

classificate in missioni,  programmi, titoli e macroaggregati e contengono dati in forma 

aggregata per cui non si riscontra un'immediata riconducibilità degli stanziamenti ai singoli 

centri di responsabilità; 

Lette, in particolare: 

• la deliberazione di GC n. 183 del 26/5/2022, concernente l'approvazione delle tariffe, delle 

esenzioni ed agevolazioni, del sistema di gestione e della percentuale di copertura del costo 

complessivo dei revizi a domanda individuale per l'anno 2022: 

- che tra tali servizi, quelli che rilevano per la X Municipalità attengono alla refezione 

 scolastica e alla frequenza degli asili nido; 



- che si da atto, nella deliberazione 183/2022, che il sistema delle tariffe, esenzioni e 

 agevolazioni è sostanzialmente in linea con quanto applicato negli anni scorsi,  prevedendo 

incrementi tariffari solo per altre tipologie di servizi; 

- che il tasso medio di copertura di tutti i servizi a domanda individuale per il 2022 si  attesta nella 

misura del 42,07%; 

• la deliberazione di GC n. 202 del 31/5/2022, concernente lo schema del bilancio di previsione  

2022/2024 ex art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di 

amministrazione ex art. 188, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 

- sono stati recepiti nel bilancio gli impegni assunti dall'Amministrazione con la 

 sottoscrizione dell'Accordo per il ripiano del disavanzo e per il rilancio degli  investimenti (c.d. 

Patto per Napoli), dove a fronte della concessione di un contributo  di oltre 1,2 mld. di euro in 

venti anni, sono stati previsti, in particolare, interventi  volti ad aumentare, in termini di 

competenza e di cassa, le entrate correnti e a  valorizzare il patrimonio comunale; 

- sul documento, l’Organo di revisione, a conclusione delle proprie analisi e   considerazioni, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio 2022-2024 e  relativi allegati; 

Letta, altresì: 

• la deliberazione di GC n. 201 del 31/5/2022, concernente l'approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – DUP 2022/2024, nella quale si rinvengono alcuni espliciti 

passaggi di interesse per le Municipalità, che di seguito si riportano: 

-  nell'ambito della programmazione strategica, è prevista grande attenzione per le  periferie 

ma anche per il decentramento, potenziando le Municipalità, affinché siano  garantiti i servizi di 

prossimità, che costituiscono l’antenna dell’Amministrazione sul  territorio e luogo di riferimento 

dei cittadini; 

- dal punto di vista delle necessità occorre ripensare all’architettura organizzativa delle  Municipalità 

per realizzare un modello di città maggiormente policentrico ed equilibrato,  trasformando le cosiddette 

periferie in nuove centralità; 

- sul piano operativo, l’approvazione del Patto per Napoli consentirà di disporre nei prossimi  anni di 

consistenti risorse aggiuntive che saranno finalizzate ad affrontare in maniera più  strutturata le 

problematiche di carattere gestionale e organizzativo che si sono stratificate  negli anni passati. Tra le 

novità più significative del triennio 2022/2024, si segnala la  previsione di piani pluriennali di 

manutenzione ordinaria e straordinaria che vedono  coinvolte le Municipalità quali attori principali sui 

temi del verde, dell’ediliza scolastica, del  patrimonio e delle strade; 

- dal 2022 è operativa la Commissione Speciale che, oltre ai lavori per la revisione dello  Statuto e dei 

Regolamenti, curerà la riforma delle Municipalità per lo Sviluppo Partecipato  Locale; 

Visto che: 

• sul DUP l’Organo di revisione ha espresso il proprio parere in data 20/06/2022 attestando la 

sua coerenza, attendibilità e congruità;   

Considerato che: 

• gli atti sottoposti all'esame dell'odierno Consiglio Municipale, concernenti: 

- le tariffe, le esenzioni e le agevolazioni, il sistema di gestione e la percentuale di  copertura 

del costo complessivo dei servizi a domanda individuale per l'anno 2022; 

-  il Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024; 

-  lo schema del bilancio di previsione  2022/2024 ex art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e  del 

piano di recupero del disavanzo di amministrazione ex art. 188, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000; 

appaiono coerenti anche con le linee programmatiche di questa Municipalità, presentate al dal 

Presidente nella seduta di Consiglio del 2 dicembre 2021, per cui si ritiene di esprimere parere 

favorevole ai predetti documenti contabili, connessi all'approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 del Comune di Napoli;     

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 



• il D.Lgs. 118/2011; 

• il Regolamento delle Municipalità; 

 

La parte narrativa, i fatti, gli atti, le dichiarazioni ivi comprese sono veri e fondati e, quindi, redatti 

dal Direttore della X Municipalità sotto la propria responsabilità tecnica, per cui esclusivamente 

sotto tale profilo qui di seguito sottoscrive, restando comunque rimessa all'Organo deliberante ogni 

decisione di merito 

                  Il Direttore della X Municipalità 

                           Dr. Luigi Loffredo 

 

D E L I B E R A 

          

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono come  integralmente trascritti e confermati: 

1. Esprimere, ai sensi dell'art. 32, co. 1, del Regolamento delle Municipalità, parere favorevole 

in relazione ai seguenti atti connessi all'approvazione del bilancio 2022-2024 del Comune di 

Napoli: 

- Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 (deliberazione GC 201 del    31/5/2022) 
- Servizi a domanda individuale 2022 (delberazione di GC 183 del 26/5/2022) 
-  Schema bilancio di previsione 2022-2024 e del piano di recupero del disavanzo di  

 amministrazione (deliberazione GC 202 del 31/5/2022). 

 

Il Presidente, terminata la discussione, pone in votazione la deliberazione avente ad oggetto 

“Espressione del parere obbligatorio, ai sensi dell'art. 32, co. 1, del Regolamento delle 

Municipalità, sugli atti connessi all'approvazione del bilancio 2022-2024, concernenti: 

1. Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 (deliberazione GC 201 del 31/5/2022) 

2. Servizi a domanda individuale 2022 (delberazione di GC 183 del 26/5/2022) 

3. Schema bilancio di previsione 2022-2024 e del piano di recupero del disavanzo di amministrazione 

(deliberazione GC 202 del 31/5/2022)”. 

Assistito dagli scrutatori CHIOCCARELLI Maurizio, DEL VECCHIO Giovanni e DE ANGELIS 

Rosario, dichiara la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 23 (ventitre) 

Voti favorevoli n. 21 (ventuno) 

Voti contrari n. 1 (uno) 

Astenuti n. 1 (uno) 

La presente deliberazione, pertanto, è approvata a maggioranza. 

La presente deliberazione, trattando di manifestazione di parere, è immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell'art. 48, co. 5, del Regolamento delle Municipalità.     

 

       Il Direttore            Il Presidente 

                Luigi Loffredo                                                           Carmine Sangiovanni 
 

 

                      



 

 

Proposta di deliberazione n. 7 del 23/6/2022 avente ad oggetto: 

“Espressione del parere obbligatorio, ai sensi dell'art. 32, co. 1, del Regolamento delle Municipalità, sugli atti connessi 

all'approvazione del bilancio 2022-2024, concernenti: 

1. Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 (deliberazione GC 201 del 31/5/2022) 

2. Servizi a domanda individuale 2022 (delberazione di GC 183 del 26/5/2022) 

3. Schema bilancio di previsione 2022-2024 e del piano di recupero del disavanzo di 

amministrazione (deliberazione GC 202 del 31/5/2022)” 

Il Direttore della X Municipalità esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il 

seguente parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

23/06/2022 

        IL DIRETTORE 

                 Dott. Luigi Loffredo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI  ATTESTA: 
- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

il…......………… e vi rimarrà per quindici giorni (art. 124, comma 1, del 

D.Lgs.  267/2000) e art. 48 del Reg.to delle Municipalità. 

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Presidenti 

dei Gruppi Consiliari della Municipalità (nei casi previsti dall’art.47 

comma 5 e art. 48 comma 1 del Reg.to delle Municipalità. 



                                                                                                                        

Il Funzionario Responsabile 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

     Constatato che sono decorsi quindici giorni dalla pubblicazione, così 

come sopra attestato (art. 48, comma 1 del Reg.to delle Municipalità) e 

che ne è stata data comunicazione ai presidenti dei gruppi Consiliari, 

sempre come sopra attestato, si dà atto che la presente deliberazione è 

divenuta, da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.48, comma 1, del Reg.to 

delle Municipalità (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

68 del 21.09.05……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Addì ………………… 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
  Il presente provvedimento viene assegnato a:    
   Data e firma per ricevuta di copia del presente 
   atto da parte dell’addetto al ritiro         
 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

per le procedure attuative.                                

  

  Addì………………………                                                                     
                                               

                       IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 

 


